
diário oficial Nº 35.689  59Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2024

coNtratado: MÉtodo telecoMUNicaÇÕes e coMÉrcio ltda
cNPj: 65.295.172/0001-85
eNdereÇo: avenida Homem de Melo nº 3382, andar 01, ceP: 30.494-270 
- bairro: estoril, cidade: belo Horizonte–Mg.
ordeNador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes –
secretário de estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 1034410

.

.

tERMo DE ADJuDicAção
.

tERMo DE ADJuDicAção E HoMoLoGAção
PRocESSo Nº 2022/220132
PREGão ELEtRôNico Nº 007/2023
a secretaria de estado de administração Penitenciária - seaP/Pa, por meio 
do seu secretário de estado de administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais decide adjUdicar e HoMologar os iteNs referente ao 
Pregão eletrônico nº 007/2023, que tem como objeto da presente licitação 
a aquisição de eqUiPaMeNtos e Materiais de iNforMática a sereM 
eMPregados Na ModerNizaÇÃo e aParelHaMeNto dos estabeleci-
MeNtos PeNais a ateNder as Necessidades desta secretaria de 
estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária do estado do Pará, em 
favor das empresas abaixo declaradas vencedoras:
MicrotecNica iNforMatica ltda, cNPj 01.590.728/0009-30, vence-
dora do item do 01 no certame, pelo critério de Menor Preço por item, no 
valor total de r$144.869,45 (cento e quarenta e quatro mil e oitocentos 
e sessenta e nove reais e quarenta e cinco centavos); PoWer tec tec-
Nologia eM iNforMática ltda, cNPj 09.298.794/0001-96, foi a ven-
cedora do item 02 do certame, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de r$ 48.150,00 (quarenta e oito mil, cento e cinquenta reais); 
j b M H distribUidora de eqUiPaMeNtos eletroNicos ltda, cNPj 
30.632.729/0001-41, foi a vencedora dos itens 03 e 06 do certame, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de r$ 29.108,58 (vinte 
e nove mil, cento e oito reais e cinquenta e oito centavos); c do vale 
loPes, cNPj 28.521.211/0001-99, foi a vencedora do item 04 do certa-
me, pelo critério de menor preço por item, no valor total de r$ 9.500,00 
(nove mil e quinhentos reais); rePreMig rePreseNtacao e coMercio 
de MiNas gerais ltda, cNPj 65.149.197/0002-51, foi a vencedora do 
item 05 do certame, pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de r$ 69.750,00 (sessenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais); Max 
qUalitY coMercio ltda, cNPj 42.810.782/0001-74, foi a vencedora dos 
itens 07, 08 e 13 do certame, pelo critério de menor preço por item, no va-
lor total de r$ 9.817,72 (nove mil e oitocentos e dezessete reais e setenta 
e dois centavos); eNediNa dos s araUjo ltda, cNPj 19.810.098/0001-
70, foi a vencedora do item 09 do certame, pelo critério de menor preço 
por item, no valor total de r$ 2.215,00(dois mil, duzentos e quinze re-
ais); alesaNdra cirilo cabos iMPortacao e exPortacao ltda, cNPj 
30.925.451/0001-09, foi a vencedora do item 10 do certame, pelo critério 
de menor preço por item, no valor total de r$ 1.288,20 (um mil, duzentos 
e oitenta e oito reais e vinte centavos); args distribUidora de eqUi-
PaMeNtos eletro-eletroNicos ltda, cNPj 20.274.219/0001-96, foi a 
vencedora do item 11 do certame, pelo critério de menor preço por item, 
no valor total de r$ 15.870,00 (quinze mil, oitocentos e setenta reais); lP 
tecNologia ltda, cNPj 50.158.941/0001-26, foi a vencedora do item 
12 do certame, pelo critério de menor preço por item, no valor total de r$ 
37.857,12 (trinta e sete mil e oitocentos e cinquenta e sete reais e doze 
centavos).
o valor global do certame é de r$ 368.426,07 (trezentos e sessenta e oito 
mil, quatrocentos e vinte e seis reais e sete centavos).
belém-Pa, 23/01/2024.
Marco aNtôNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária

Protocolo: 1034036

.

.

APoStiLAMENto
.

aPostilaMeNto ao coNvêNio Nº 012/2019
4º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 012/2019, firmado entre a SECRETA-
ria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária – seaP e a PolÍcia 
cieNtÍfica do estado do Pará – PcePa, cujo objeto é a absorção de 
mão de obra carcerária.
1. cLÁuSuLA PRiMEiRA – Do oBJEto:
o presente instrumento tem como objeto a alteração da clausula 
quinta do convênio N° 012/2019 e alterações no Plano de trabalho, em 
conformidade com o disposto na Portaria N° 394/2023-gab/seaP/Pa – 
doe N° 35.577, de 18/10/2023.
2. cLÁuSuLA SEGuNDA – DA ALtERAção DA cLÁuSuLA QuiNtA - 
DoS REcuRSoS E DA fuNcioNAL PRoGRAMÁticA:
a cláusula quinta passará a ter a seguinte redação:
Para prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse 
de recursos da PolÍcia cieNtÍfica do estado do Pará – PcePa para 
a secretaria de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária – seaP, 
conforme especificado no plano de trabalho, no valor mensal estimado 
em r$ 6.269,28 (seis mil duzentos e sessenta e nove reais e vinte e oito 
centavos), em razão da alteração do valor do salário mínimo e contribuição 
previdenciária para o ano de 2024, conforme decreto n°11.864, de 27 de 
dezembro de 2023 – Diário Oficial da União – DOU de 27/12/2023/Edição: 
245-d/seção 1-extra d, a contar de 01/01/2024 a 10/09/2024, sendo o 
valor da atualização r$ 3.267,84 (três mil duzentos e sessenta e sete reais 
e oitenta e quatro centavos), passando o valor total para o montante de 
r$ 73.917,12 (setenta e três mil novecentos e dezessete reais e doze cen-

tavos), os quais ficarão assegurados na seguinte dotação orçamentária:
Programa de trabalho: 1.06.122.1297.8339
Natureza de despesa: 339036
Plano interno: 4110008339c
fonte: 01 500 0000 01
detalhamento: 009943
Os recursos serão transferidos para conta corrente bancária específica do 
convênio, aberta exclusivamente para a execução do objeto proposto e 
acompanharão o valor vigente do salário mínimo, os quais serão atualiza-
dos anualmente por meio de apostilamento ou termo aditivo, sempre que 
se fizer necessário.
3. cLÁuSuLA tERcEiRA - DA ALtERAção Do – PLANo DE tRABALHo:
com a respectiva alteração, no título do Plano de trabalho:
onde se lê: “... 3.2 - Identificação do Objeto: ... que tem como proposta 
alocar mão de obra de 04 (quatro) internos em regime semiaberto cus-
todiado (as) no centro de Progressão Penitenciário de belém - cPPb, na 
atividade laborativa de limpeza da área externa do centro de Perícias, bem 
como lavagem de viaturas. ...”
Leia – se: “... 3.2 - Identificação do Objeto: ... que tem como proposta 
alocar mão de obra de 04 (quatro) internos em regime semiaberto, custo-
diados (as) na casa de Humanização, assistência e Proteção ao apenado 
de belém – cHaPa belÉM, na atividade laborativa de limpeza da área ex-
terna do centro de Perícias, bem como lavagem de viaturas. ...”
4. cLÁuSuLA QuARtA – DA RAtificAção:
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Convênio N° 012/2019.
belém/Pa, 22 de janeiro de 2024.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 1034281

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº: 00463/2024/DiÁRiAS/DGP/SEAP/PA
objetivo: realizar a eNtrega de Materiais (bloqUetes e sexta-
vos) Na Ucr bragaNÇa/seaP.
origem: aNaNiNdeUa;
destino: bragaNÇa;
Período: 22/01/2024 a 22/01/2024;
diária(s): ½ (meia diária);
servidor(es):
5451272; jose MigUel MoUra de soUza; Motorista;
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU correa rodrigUes

Protocolo: 1034403
PoRtARiA Nº: 00069/2024/DiÁRiAS/DGP/SEAP/PA
objetivo: realizar escolta No recaMbiaMeNto do PPl.
origem: belÉM;
destino: caMPo graNde;
Período: 24/01/2024 a 25/01/2024;
diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
servidor(es):
5939048; jUlio cesar veNceslaU Neris; Policial PeNal;
5902039; ricHard de NixoN raiol leao; Policial PeNal;
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU correa rodrigUes

Protocolo: 1034399
PoRtARiA Nº: 00175/2024/DiÁRiAS/DGP/SEAP/PA
objetivo: realizar escolta No recaMbiaMeNto do PPl.
origem: belÉM;
destino: floriaNoPolis;
Período: 22/01/2024 a 23/01/2024;
diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
servidor(es):
5898642; doNizedecK cardoso de MiraNda; Policial PeNal;
5926539; Marcos aNtoNio alves de soUza; Policial PeNal;
ordenador: Marco aNtoNio sirotHeaU correa rodrigUes

Protocolo: 1034401

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

Portaria nº 0090/2024-cGP/SEAP Belém (PA), 18 de janeiro de 
2024.
brUNo costa PiNHeiro de soUsa, corregedor-geral Penitenciário, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e;
coNsideraNdo o disposto pela lei estadual nº 5.810/94-rjU;
coNsideraNdo os autos da sindicância administrativa investigativa nº 
7030/2022-cgP/seaP, objetivando apurar os fatos narrados no ofício in-
terno nº 126/2022-crrsHM/seaP/Pa, referente à suposta conduta irre-
gular de policial penal no dia 14/06/2022, quando escalado para plantão 
extraordinário.
coNsideraNdo que a comissão sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo arqUivaMeNto do feito, diante da ausên-
cia de materialidade ou prática de infração funcional suficientes, com fulcro 
no art. 201, inciso i, da lei nº 5.810/94 – rjU.
resolve:
art. 1º - acatar, o relatório conclusivo e deterMiNar o arqUivaMeNto 
do presente feito, com fulcro, por analogia, no artigo 201, i, do rjU c/c art. 
105, §4º da lei nº 8.972/2020.
dê-se ciêNcia, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
brUNo costa PiNHeiro de soUsa
corregedor-geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 1034118


